ifade eden lafızları doğrudan merkeze alan bir inceleme gerçekleştirmeyi hedeflemektedir. Bu amaçla

erken dönemden itibaren teşekkül eden klasik Arapça literatürü temel referans çerçevesi olarak

benimsemektedir. Bu doğrultuda “ümm” ve “eb” lafızlarının tahlilinde başta Halîl b. Ahmed’in (ö.

175/791) Kitâbü’l-‘Ayn’ı olmak üzere temel lügatler ile Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Taberî (ö.

Arapçada ümm/anne ve eb/baba lafızlarının ayetler işığında… Gür, A. & Yeniceli, K.

60

310/923) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirlerin tefsirlerinden istifade edilmiştir. Bunun

yanında söz konusu lafızların Kur’an’daki farklı bağlamlarda kazandığı anlam alanları ele alınırken

Garîbü’l-Kur’ân literatürü kapsamında Ferrâʾın (ö. 207/822) Meʿânî’l-Kur’ân’ı ile Maʿmer b.

Müsennâ’nın (ö. 209/824) Mecâzü’l-Kur’ân’ı; vücûh-nezâir literatürü kapsamında ise Askerî’nin (ö.

400/1009) Vücûh ve’n-Nezâir’i ile Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Nüzhetü’l-Aʿyüni’n-

Nevâzır’ı, ilgili analiz bölümlerinde sınırlı ve doğrudan bağlamlarda kullanılmıştır.

Bu bağlamda çalışma, şu temel araştırma sorularına cevap aramaktadır: “Kur’an-ı Kerim’de

ailenin kurucu unsurları olan anne ve babayı ifade eden ‘ümm’ ve ‘eb’ lafızlarının Arap dilindeki

Burada bulunan “hâ” harfinin أمُ

zaid olduğu söylenmiştir (Ezherî, 1964, s. 631). Başka bir görüşe göre de ّأم kelimesinin çoğulu hem

هَات اتّ hem de أمُ şeklinde gelmektedir (İbn Fâris, 1979, s. 21; Sâhib b. Abbâd, 1994, s. 458). Arap dili أمُ

âlimlerinden Cevherî (ö. 400/1009) ise ّأم lafzının aslının “ّ هَة şeklinde olduğunu ve bu nedenle ”أمُ

kelimenin çoğulunun “هَات kelimesi, insanlar için أمّ olarak geldiğini ifade etmiştir. Ona göre ”أمُ

kullanıldığında çoğulu “ هَاتّ “ hayvanlar için kullanıldığında ise ,”أمُ اتّ şeklinde gelmektedir ”أمُ

(Cevherî, 1984, ss.

kurulan gerçek soy ilişkisine dayanmakta ve herhangi bir anlam genişlemesine imkân tanımamaktadır.

Bu yönüyle “vâlid” kelimesi, şiirsel bağlamda bile sadece doğurma fiiline indirgenmiş bir anlam

taşımakta ve “baba” kavramına yüklenebilecek daha geniş sorumlulukları kapsamamaktadır. Benzer

şekilde Seyyid Şerif Cürcânî, (ö. 816/1413) “eb” kelimesini “kendi türünden başka bir canlıyı

nutfesiyle dünyaya getiren varlık” olarak tanımlamaktadır (Cürcanî, 1985, s. 20). Bu tanım, babalığı

yalnızca biyolojik bir ilişki çerçevesinde değerlendirmekte dolayısıyla “himaye”, “eğitim” ve

“yönlendirme” gibi diğer işlevsel boyutları dışarda bırakmaktadır.

Benzer şekilde ümmü’l-kitâb terkibi de Kur’an’ın anlam işleyişinde merkezi bir yere sahiptir.

Bu ifade Âl-i İmrân suresinin 7, Ra‘d suresinin 39 ve Zuhruf suresinin 4. ayetlerinde geçmektedir.

Müfessirlerin bu terkip ile ilgili yorumları çeşitlilik arz etmektedir. Tefsir ilminde otorite olarak kabul

edilen sahabi İbn Abbâs (ö. 68/687-88), terkibin Kur’an’ın tamamına işaret ettiğini belirtirken;

müfessir tâbiîlerden Katâde b. Diâme (ö. 117/735) ise bunun “kitabın aslı” manasına geldiğini

söylemiştir (Ferrâ, ty., s. 190; Ezherî, 1964, ss. 630-635). Halîl b. Ahmed (ö. 175/795), surenin başında

yer alması ve namazlarda sürekli okunması dolayısıyla Fâtiha’yı “ümmü’l-kitâb” olarak

değerlendirmiştir (Ahmed, 2003, ss. 87-88; Maʿmer b. Müsennâ, 1961, s. 20). Bununla bağlantılı

olarak bütün nesne ve olaylara ilişkin ilahi ilim ve takdirin kayıtlı bulunduğu kitap şeklinde

tanımlanan levh-i mahfûz (Yavuz, 2003)ّّda “ümmü”l-kitâb” şeklinde adlandırılmıştır ( İbn Düreyd,

1987, ss. 59-60; Mâtürîdî, 2006, s. 447). Ezherî (ö. 370/980) ise bu ifadeyi ferâiz, ahkâm ve İslam

hukukuna dair muhkem ayetlerin tümü olarak görmüştür (Ezherî, 1964, s. 632).

Bu yorumlar bütüncül bir bakışla değerlendirildiğinde İbn Abbâs’ın (r.a.) “ümmü”l-kitâb”ı

Kuran’ın tamamı olarak yorumlaması, lafzın sadece bir parça ya da başlangıç değil bütünü kuşatan